Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 26 Jueves, 1 de febrero de 2024 Pagina 2596

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

467 Decreto n.° 4/2024, de 18 de enero, por el que se modifica
el Decreto n.° 432/2023, de 14 de diciembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca.

Por Decreto del Presidente nim. 31/2023, de 14 de septiembre, se
reorganizo la Administracion Regional estableciendo el nimero, la denominacion
y las competencias de las distintas Consejerias.

Por Decreto n.% 432/2023, de 14 de diciembre, (BORM n.° 290 de 18 de
diciembre de 2023), se modificé el Decreto 240/2023,de 22 de septiembre,
(BORM n.© 220, de 22 de septiembre de 2023), por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca.

Con el fin de facilitar el ejercicio de las funciones y competencias atribuidas a
la citada Consejeria, se hace necesaria una modificacién del Decreto de Organos
Directivos.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidon de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, a propuesta del Presidente de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, y previa deliberacidon del Consejo de Gobierno
en su sesion del dia 18 de enero de 2024,

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion del Decreto n.°? 432/2023, de 14 de
diciembre, (BORM n.° 290 de 18 de diciembre de 2023), por el que se

establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca.

El Decreto n.© 432/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecieron los
Organos Directivos de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca se
modifica en los siguientes términos:

Uno. El articulo 3 queda redactado del siguiente modo:

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, asi
como la coordinacion de las Oficinas Comarcales Agrarias.

También asume las funciones de Auditoria Interna del Organismo Pagador
y las encomendadas al Organismo Intermedio de Certificacion del Fondo
Europeo Maritimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA), asi como la promocion
agroalimentaria, la innovacién e investigacion agroalimentarias, las medidas de

NPE: A-010224-467



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 26 Jueves, 1 de febrero de 2024 Pagina 2597

los grupos operativos de la AEI-AGRI, las figuras de calidad diferenciada, y la
coordinacion y asesoramiento transversal a las Direcciones Generales en materia
de sostenibilidad.

En relacion a las competencias de la Consejeria como Organismo Pagador de
los fondos agricolas europeos, ejerce las funciones de ejecucion de pagos, control
y de relacidn con el organismo de coordinacién y de contabilidad.

Dos. El articulo 5 queda redactado del siguiente modo:
Articulo 5

La Direccidon General de Politica Agraria Comun asume las competencias y
funciones en materia de gestion integrada de los pagos directos y de gestién
de derechos de ayuda basica a la renta para la sostenibilidad, las medidas e
intervenciones de agroambiente y clima, agricultura ecoldgica y ayudas a las
zonas con limitaciones naturales, modernizacion de explotaciones, creacién de
empresas por jovenes agricultores, diversificacion de la economia rural y LEADER.

Asimismo, asume las competencias en el Registro de Explotaciones, la
gestion y mantenimiento de la base cartografica SIGPAC en la Regién de Murcia,
la coordinacién del Sistema Integrado de Ayudas, las funciones de coordinacion y
control de la condicionalidad, las funciones de controles de superficies de ayudas
directas, la coordinacidon y realizacién de los controles de crisis en el régimen de
ayudas a las frutas y hortalizas, los controles de medidas agroambientales y los
controles de superficies de ayudas de desarrollo rural SIGC.

Y las competencias y funciones de Autoridad de Gestidon del Programa de
Desarrollo Rural de la Region de Murcia (FEADER) y de Autoridad de Gestion
Regional del Plan Estratégico de la Politica Agraria Comun.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 18 de enero de 2024.—El Presidente, Fernando Lopez
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-010224-467 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	714/2024	Decreto n.º 2/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 237/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.
	715/2024	Decreto n.º 3/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 238/2022, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad.
	712/2024	Decreto n.º 4/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 432/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	713/2024	Decreto n.º 5/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 241/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	698/2024	Orden de 30 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 24 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fij
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	6655/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, de inscripción de constitución de la Fundación Cristina Arcas Valero.
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	527/2024	Resolución de corrección de errores de 19 de enero de 2024, de la Resolución de 21 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se publica el convenio de colaborac
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	504/2024	Resolución de 19 de enero de 2024 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se modifica la Resolución de 10 de enero de 2024 de dicha Dirección general por la que se autor
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	497/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la Adenda de modificación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a tra
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	648/2024	Corrección de errores de la convocatoria para el año 2023 de la Orden de 4 de diciembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a guías de turismo y empresas con
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	635/2024	Resolución de 23 de enero de 2024, de la Dirección General Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convocan las pruebas de acceso, sin los requisitos académicos, a las enseñanzas conducentes a lo
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	605/2024	Anuncio del ADIF-AV por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el Proyecto “Proyecto modificado n.º 1 de construcción de Plataforma del Corredor Mediterráneo de Alta Velocidad Murcia-Almería. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-31T13:47:11+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



